
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

 457 N. DEL 20/09/2021

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO:

PROPOSTA:  472

AREA: AREA 7 - AREA TECNICA

SERVIZIO: SUA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BORACCI VIVIANA

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI RENDIMENTO ENERGETICO PER 
L'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI MONTERENZIO - PROROGA TERMINI DI 
GARA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SEGRETARIO DIRETTORE  
Dr.ssa Viviana Boracci 

 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto dell’Unione; 
• il Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento dell’Unione di contabilità; 
• il Regolamento dell’Unione sui controlli interni; 
 
RICHIAMATE: 
• il Provvedimento del Presidente dell'Unione n. 4 del 13/06/2019, con il quale è stata 
attribuita alla dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore dell’Unione; 
• la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 7/2/2018, esecutiva, avente ad oggetto 
“Modifica Deliberazioni di Giunta n. 53/2017, n. 82/2017 e n. 1/2018: Istituzione posizioni 
organizzative” nella quale è previsto che la responsabilità dell'Area Risorse Umane, dell’Area 
amministrativa e dell’Area Tecnica siano in capo al Segretario-Direttore dell'Unione; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli interventi e 
dei capitoli del P.E.G., esposti in parte dispositiva; 
 
VALUTATA la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati dal P.E.G.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 dell’8.09.2015, concernente “approvazione della 
convenzione tra l'unione dei Comuni Savena-Idice e i Comuni membri per l'esercizio in forma 
associata della stazione unica appaltante e centrale di committenza” e la convenzione all’uopo 
sottoscritta il 09.09.2015, Rep .13/2015; 
 
RILEVATO che: 
 

1. il Comune di Monterenzio con determinazione a contrarre n. 89/2021, ha avviato la 

procedura di gara per l'affidamento del contratto di rendimento energetico per l’impianto di 

illuminazione pubblica, mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 60 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; trasferendo gli atti alla Stazione Appaltante per la gestione della 

procedura di gara; 

2. l’Unione Savena Idice, con Determinazione n. 422 del 06.09.2021 indiceva la procedura di 

gara per l'affidamento del contratto di rendimento energetico per l’impianto di 

illuminazione pubblica, mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 60 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50;  

3. il bando di gara veniva pubblicato sulla G.U.U.E. n. GU S: 2021/S 173-451740 e sulla 

G.U.R.I., V Serie Speciale n. 104 del 08/09/2021, sui quotidiani nazionali e locali e sul 

profilo del committente, sul sito di Intercent-ER e sul SITAR; 

 

 
DATO atto che: 

 in data 15.09.2021 perveniva alla Stazione Appaltante dell’Unione Savena Idice una 
richiesta di proroga dei termini di gara da parte di un operatore economico motivata dalla 
complessità degli interventi richiesti e dall’esigenza di un’attenta analisi e valutazione 
dell’impianto esistente, considerato l’interesse pubblico all’ampliamento della platea degli 
operatori economici in gara;  



 con comunicazione Prot n. 15021 il R.U.P. del Comune committente acconsentiva a 
prorogare i termini di gara sino al 02.11.2021, alle ore 12,00, con prima seduta fissata il 
medesimo giorno alle ore 15,00; 

 
RITENUTO pertanto necessario approvare con il presente atto la pubblicazione dell’avviso di 
proroga dei termini per la presentazione delle offerte, in cui siano inserite le informazioni 
necessarie ai partecipanti per la presentazione delle offerte; 
 
RITENUTO di approvare l’Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; il cui testo è conservato agli atti; 
 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli e del visto di copertura finanziaria espressi ai sensi e per gli 
effetti della normativa, dello Statuto e dei Regolamenti vigenti; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente in vigore; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate: 
 

1. di prorogare il termine per la ricezione delle offerte al 02/11/2021, fissando la prima 

seduta di gara il medesimo giorno alle ore 15,00; conseguentemente prorogare il termine 

per eventuali quesiti e/o richieste di chiarimenti sulla documentazione di gara al 

22/10/2021 alle ore 23,59 anziché il 1 ottobre 2021, alle ore 23,59. 

2. dovendo procedere alla pubblicazione della proroga sulla GURI, di impegnare a favore 
dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato la somma di € 650,28 Iva inclusa (di cui Euro 
114,28, da versare direttamente all’erario) per la pubblicazione del bando sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, sul cap. 50050/740 “Spese per Servizi per Conto di 
Terzi”, autorizzando il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario all’emissione 
del mandato al ricevimento della fattura; 

3. di accertare la somma pari a € 650,28 sul Capitolo di Entrata 6015/01 “Rimborso spese 
anticipate per conto di terzi” che sarà rimborsata a cura dell’aggiudicatario; 

4. di dichiarare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Funzionario Coordinatore; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 


		2021-09-20T08:38:49+0200
	VIVIANA BORACCI




